Editorial Method

In the surviving original charters, capitals and punctuation have been preserved, and standard scribal abbreviations have been extended. In the other texts abbreviations have been extended where the intention of the scribe is clear. // shows the end of a line as a medieval scribe wrote it.

Dates for which no specific reference is given come from standard works such as *The Scots Peerage*, *The Handbook of British Chronology* and Watt, *Fasti*.¹ Standard abbreviations have been used for references to source materials; a list is given at the start of this volume.

I am grateful to Professor A.A.M. Duncan, who suggested items 3-6 for this edition, to Professors G.W.S. Barrow and H.L. MacQueen for assistance and advice in other ways, and to Dr J. Goodare, who vetted the drafts. Staff at the National Library of Scotland and the National Archives of Scotland have been, as always, helpful. Errors of fact and interpretation are my responsibility.

W.W.S.

¹ J. Balfour Paul, *The Scots Peerage* (Edinburgh, 1909-1914); E.B. Fryde *et al.*, eds, *Handbook of British Chronology*, 3rd edition, (Cambridge, 1986); D.E.R. Watt (ed.), *Fasti Ecclesie Scotticanae Medii Aevi ad Annum 1638*, (Scottish Record Society, 2003).

Text 1

Richard of Beaumont grants to David, son of Hugh White of Haddington, for his homage and service, the entire land of Caplawin (Caiplie, east of Crail) and three bovates called 'Ratheruch' (unidentified), by marches defined in detail, to be held by David and his heirs or his assignees in feu and hereditary, with free ish and entry, with the common easements of Crail and with warren. To be held free of all secular burdens and of all suit of court, paying yearly twelve pence on Whitsunday at Crail. Richard warrants the land to David, his heirs and assignees.

No date but probably issued at St Andrews or Crail in December 1235

Sciant omnes presentes et futuri quod ego Ricardus de Bellomonte dedi. concessisse. et hac presenti carta mea confirmavi. David filio Hugonis Albi de Haddington. pro homa //gio et servicio suo totam terram de Caplawin. et preterea tres bovatas terre in campo qui vocatur Ratheruch. cum omnibus suis pertinentiis. et per has divisas. scilicet de Albo // fonte inter communem pasturam de Karel. et terram de Petcorthin. ex parte occidentali tenendo versus austrum usque ad pettariam. et per medium illius petarie. usque in rivulum // Arimaldorth. et inde usque in sicketum de Muncrethin. et inde usque ad Lycresting : et inde usque ad divisas de Ratheruch. et inde usque in profundum maris. Et sic per costam maris // versus orientem usque ad album skeri ultra le Colepot. et sic ex transverso versus aquilonem usque in sicketum de Alde Caplawin. et per illud sicketum versus orientem usque ad // Balcam de Chestris. et inde ascendendo versus aquilonem usque ad limites illius Chestris. et inde versus orientem usque ad^a Caplawynis Burne ascendendo versus aquilonem // usque ad fines de Ysakislawe. et sic per rectas divisas inter Caplawin et occidentales granges de Karel usque in Lemerisburne. et ultra Lemerisburne versus orientem // usque Oxefriht. et usque ad fontem inter les^b Estreleyes. et terram monialium de Haddington. et sic versus occidentem usque in sicketum de Trostory. et sic ascendendo // inter duas Trostoryis usque ad album lapidem in eodem sicketo. et inde usque ad fontem de Trostory. et de illo fonte ascendendo versus aquilonem usque ad veterem viam // plaustorum ultra Trostory. et per illam viam versus occidentem usque ad Album lapidem ex australi parte de Joneslawe. et inde usque ad rivulum de Todholes. et inde // usque in rivulum Albi fontis. et sic per illum rivulum. usque in Album fontem. Tenenda et habenda dicto DaviD. et heredibus suis. vel eidem DaviD. et eis assignatis. in feudo et // hereditate de me et heredibus

meis. In pratis. in pascuis. in moris et marresiis. in stagnis. et molendinis. In viis et semitis et in omnibus aliis libertatibus . per quas prefato David // dictas terras dare potui. liberius. melius. et honorificencius. Cum libero introitu et exitu cum omnibus communibus aisiamentis de Karel. Preterea cum omnibus aisiamentis per totas // moras meas indefenso positas ad feodum de Karel pertinentes. et cum warene. libere. quiete. plenarie et honorifice. ab omni servicio et auxilio . exercitu et equitatione. // Que quidem ego et heredes mei predicto. David et^c heredibus suis. vel pro ipso . et eis assignatis et eorum heredibus sumus facturi Ab omni etiam consuetudine. exactione et demanda // seculari . et ab omnimodis custodiis et maritagiiis. et ab omnibus sequelis placitorum curie mee et heredum meorum. Reddendo inde annuatim pro omnibus . duodecim dena//rios ad Pentecosten. apud Karel. Ego vero et heredes mei dictas terras cum pertinentiis per dictas divisas cum predictis libertatibus et aisiamentis. dicto David et heredibus suis // vel eidem David et eis assignatis et eorum heredibus contra omnes homines in omnibus per solum predictum annum redditum warrantizabimus. adquietabimus. et defendemus // inperpetuu. Testibus. Willelmo Episcopo Glasgwen. et Cancellario Domini Regis. Rogero de Quinci . Comite Winton' . Patricio Comite de Dunbar . Waltero Cumin . Waltero fil . Alani Sene//scallo . Waltero Olif' . David de Bernham . Rogero de Mubraj . Rogero Avenel . Bernardo Fraser et aliis.

^a	Editorial
^b	l is editorial; hole in parchment
^c	Editorial; hole in parchment
Endorsements	Carta de C/a/plathwin: probably thirteenth century.
Description.	Parchment. Top 29.1 cms; foot 28.9 cms; left side 20.2 cms; right side 18.8 cms. Double fold at foot 1 cm approx. Seal on short and narrow (.9 cm) tag through slit in fold slightly to right of centre. Large, heavy seal approximately 7 cm diameter and 2 cm thick. Green wax. Mounted knight with closed helmet and raised sword riding from left to right; two horse cloths decorated with chevrons. Small counter seal applied on reverse; triangular shield within a decorated (leaf or frond) pattern. Legend on front ' . . LUM'; other scattered and indecipherable

	remains of letters. No visible letters on reverse.
Hand	Beautiful, clear book hand, with contrasting lines of firm upright strokes on f, s, l and h and angled slopes on d.
Source	NLS, Acc. 8487.

Notes on Text

Richard de Bellomonte	Richard of Beaumont, nephew or great-nephew of Ermengarde of Beaumont (d 11 February 1233), wife of William the Lion, king of Scots.
David, son of Hugh White	See the introduction, p. 3.